2025年 1月 23日

各 位

会 社 名 双 日 株 式 会 社

代表者名 代表取締役 社長 COO   植村 幸祐

（コード番号 2768 東証プライム市場）

問合せ先 広報部長   富田 尚良

電話番号 03-6871-3404

船舶トレーディング事業の会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会で、当社の船舶トレーディング事業（以下「対象事業」）を、吸収分割

（以下「本会社分割」）により新たに設立する完全子会社（以下「新会社」）に対して承継させることを

決議しましたので、お知らせします。

なお、本会社分割は、新会社を分割承継会社とする簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部

省略しています。

記

１． 本会社分割の目的

当社は、グループ全体の事業の最適化を図っていますが、航空・社会インフラ本部にて展開する船舶

トレーディング事業（新造船・中古船売買、傭船および Sale & Lease Backの仲介、貨物輸送事業、船舶

管理）について、事業規模の拡大、事業における専門人材の能力発揮を図るべく、他社との事業提携を

検討しています。このたび、当社は、かかる他社との事業提携の実現に向けて、新たに新会社を設立し、

対象事業を新会社へ承継した上で、新会社の持分の一部を他社に譲渡する方法を採用すべく、本会社分

割の実施を決議しました。

２． 本会社分割の要旨

(1) 本会社分割の日程

① 取締役会決議日 2025年 1月 23日

② 吸収分割契約締結日 2025年 2月中旬（予定）

③ 効力発生日 2025年 3月 31日（予定）

本会社分割は、当社においては会社法第 784条第 2項に規定する簡易吸収分割に該当し、新会社

においては会社法第 796条第 1項に規定する略式吸収分割に該当するため、当社および新会社の

いずれにおいても株主総会での承認は不要となります。

(2) 本会社分割の方式

当社を分割会社とし、新会社を承継会社とする吸収分割です。

(3) 株式の割当ての内容

本会社分割に際して、株式の割当てその他対価の交付は行いません。

(4) 本会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 本会社分割による増減する資本金

本会社分割による資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

新会社は、本会社分割により、当社の船舶トレーディング事業に関する資産、負債、契約および

これらに付随する権利義務のうち、吸収分割契約に定めるものを承継します。

(7) 債務履行の見込み

効力発生日以降における当社および承継会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題

はないと判断しています。

３． 本会社分割の当事会社の概要

分割会社 承継会社

(1) 名称 双日株式会社 双日船舶株式会社（仮称）

(2) 所在地 東京都千代田区内幸町 2-1-1 東京都千代田区内幸町 2-1-1

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長 COO 植村 幸祐 代表取締役社長 今井琢

(4) 事業内容 物品の売買及び貿易業をはじ

め、国内及び海外における各種

製品の製造・販売やサービスの

提供、各種プロジェクトの企

画・調整、各種事業分野への投

資、並びに金融活動など

船舶トレーディング事業（新造

船・中古船売買、傭船および Sale

& Lease Backの仲介、貨物輸送事

業、船舶管理）

(5) 資本金 160,339 百万円 100百万円

(6) 設立年月日 2003年 4月 1日 2025年 2月 3日（予定）

(7) 発行済株式数 225,000,000株 未定

(8) 決算期 3月 31日 3月 31日

(9) 大株 主及び持 株比率

（2024年 9月 30日時点）

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社（信

託口）

17.93% 双日株式会社 100%

株式会社日本カストデ

ィ銀行（信託口）

7.17%

日本証券金融株式会社 1.87%

STATE STREET BANK AND

TRUST COMPANY 505001

1.62%

野村信託銀行株式会社

（投信口）

1.55%

三菱ＵＦＪモルガン・

スタンレー証券株式会

社

1.54%

JP MORGAN CHASE BANK 1.36%

385781

BNYM AS AGT / CLTS 10

PERCENT

1.33%

STATE STREET BANK AND

TRUST COMPANY 505103

1.25%

JPモルガン証券株式会

社

1.24%

(10)直前事業年度の財政状態

及び経営成績

2024年 3月期（連結） 2025年 2月 3日に設立予定の新会

社のため、同社の確定した最終事

業年度はありません。 純資産 955,627百万円

総資産 2,886,873百万円

1株当たり純資産 2,264.80 円

売上高 2,414,649百万円

税引前利益 125,498百万円

当期純利益 103,060百万円

1株当たり当期純利益 450.97円

※上表記載の承継会社に関する情報は、いずれも設立予定日（2025年 2月 3日）時点の情報として想定され

る内容を記載しています。

４． 分割する事業の概要

(1) 分割する事業の内容

船舶トレーディング事業（新造船・中古船売買、傭船および Sale & Lease Backの仲介、貨物輸送

事業、船舶管理）

(2) 分割する事業の経営成績（2024年 3月期）

売上高 3,634百万円

(3) 分割する資産、負債の項目及び金額（2024年 3月 31日時点）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 199百万円 流動負債 23百万円

固定資産 3百万円

※上記金額は本会社分割の効力発生日に確定する予定ですが、大幅な変動は見込んでいません。

５． 本会社分割後の当社の状況

本会社分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期の変更は

ありません。

６． 今後の見通し

本会社分割が当社の業績に与える影響は軽微です。

以 上